

PARECER JURÍDICO CONCLUSIVO

***Ref.: Processo Licitatório nº. 10/2026
Pregão nº 06/2026 – Registro de Preços
Menor preço por item - unitário***

Trata-se de Processo Licitatório na Modalidade Pregão – Registro de Preços nº. 06/2026, para o registro de preços para eventual e parcelada aquisição de tubos de concreto para manutenção das vias públicas e estradas vicinais do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná.

Analisando os autos, verifica-se que todas as exigências foram cumpridas.

Houve a publicação do edital em todos os veículos de publicação na forma da Lei.

As empresas habilitadas cumpriram os requisitos do edital, sendo vencedora as propostas de menor preço por item - unitário.

Todos os atos realizados observaram a Lei Federal nº. 14.133 01 de abril de 2021 e demais legislação vigente.

Pelo exposto, sou favorável pela homologação do processo licitatório e, pela ratificação dos atos praticados.

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 03 de março de 2026.

JULIANA MARA Assinado de forma digital
por JULIANA MARA
NESPOL0:0083 NESPOL0:00832673951
2673951 Dados: 2026.03.06
14:25:26 -03'00'

JULIANA MARA NESPOLO
Procuradora Jurídica Municipal
OAB/PR 49.390



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

Estado do Paraná



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Eu **JAIME DA SILVA STANG**, Prefeito Municipal no uso das atribuições que me são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, tendo em vista o julgamento realizado pelo Pregoeiro na plataforma eletrônica Compras.gov.br (www.compras.gov.br) e o Parecer Jurídico Conclusivo favorável, **RESOLVO**:

ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente licitação nestes termos:

- | | |
|------------------------|---|
| a) Processo nº | 10/2026 |
| b) Licitação nº | Pregão nº 06/2026 |
| c) Natureza: | Registro de Preços |
| d) Data Homologação | 03 de março de 2026 |
| e) Objeto da Licitação | Registro de preços para eventual e parcelada aquisição de tubos de concreto para manutenção das vias públicas e estradas vicinais do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná. |

Às empresas:

NOME DO FORNECEDOR	ITENS	TOTAL HOMOLOGADO
FABRICA DE ARTEFATOS DE CIMENTO EVANGELISTA LTDA 77.092.799/0001-18	8	16.800,00 (dezesesseis mil e oitocentos reais)
ARTEFATOS DE CIMENTO LONTRENSE LTDA ME 77.834.091/0001-95	9, 10, 11	177.540,00 (cento e setenta e sete mil quinhentos e quarenta reais)
DERIVADOS DE CIMENTO DUOVIZINHENSE LTDA 78.724.937/0001-05	4, 5, 7	30.675,00 (trinta mil seiscentos e setenta e cinco reais)
DERIVADOS DE CIMENTO TUBOFORTE LTDA 79.847.687/0001-55	16, 17	411.800,00 (quatrocentos e onze mil e oitocentos reais)
D. K. LOCHS ARTEFATOS EM CIMENTO LTDA 48.792.260/0001-73	1, 2, 3, 6, 12, 13, 14, 15	694.265,00 (seiscentos e noventa e quatro mil duzentos e sessenta e cinco reais)

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 03 de março de 2026.

JAIME DA SILVA
STANG:71824634900

Assinado de forma digital por
JAIME DA SILVA
STANG:71824634900
Dados: 2026.02.28 05:52:36 -03'00'

JAIME DA SILVA STANG
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Eu JAIME DA SILVA STANG, Prefeito Municipal no uso das atribuições que me são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 14.133/21 e alterações posteriores, tendo em vista o julgamento realizado pelo Pregoeiro na plataforma eletrônica Compras.gov.br (www.compras.gov.br) e o Parecer Jurídico Conclusivo favorável, RESOLVO:

ADJUDICAR E HOMOLOGAR a presente licitação nestes termos:

a) Processo nº	10/2026
b) Licitação nº	Pregão nº 06/2026
c) Natureza: d) Data Homologação	Registro de Preços 03 de março de 2026
e) Objeto da Licitação	Registro de preços para eventual e parcelada aquisição de tubos de concreto para manutenção das vias públicas e estradas vicinais do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná.

Às empresas:

1.	NOME DO FORNECEDOR	ITENS	TOTAL HOMOLOGADO
	FABRICA DE ARTEFATOS DE CIMENTO EVANGELISTA LTDA 77.092.799/0001-18	8	16.800,00 (dezesesseis mil e oitocentos reais)
	ARTEFATOS DE CIMENTO LONTRENSE LTDA ME 77.834.091/0001-95	9, 10, 11	177.540,00 (cento e setenta e sete mil quinhentos e quarenta reais)
	DERIVADOS DE CIMENTO DUOVIZINHENSE LTDA 78.724.937/0001-05	4, 5, 7	30.675,00 (trinta mil seiscentos e setenta e cinco reais)
	DERIVADOS DE CIMENTO TUBOFORTE LTDA 79.847.687/0001-55	16, 17	411.800,00 (quatrocentos e onze mil e oitocentos reais)
	D. K. LOCHS ARTEFATOS EM CIMENTO LTDA 48.792.260/0001-73	1, 2, 3, 6, 12, 13, 14, 15	694.265,00 (seiscentos e noventa e quatro mil duzentos e sessenta e cinco reais)

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 03 de março de 2026.

JAIME DA SILVA STANG - Prefeito Municipal

Cod461350

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 52/2026**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2026, homologado em 03 de março de 2026, RESOLVE registrar os preços para eventual e parcelada aquisição de tubos de concreto para manutenção das vias públicas e estradas vicinais do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, de conformidade com o seguinte:

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE – PR, CNPJ nº 95.589.289/0001-32

DETENTOR DA ATA: FABRICA DE ARTEFATOS DE CIMENTO EVANGELISTA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 77.092.799/0001-18, DETENTORA DOS ITENS à saber:

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
8	400	M²	PAVER TIPO DE CONCRETO-60 MM X 100 MM X 200 MM	PRÓPRIA	42,00	16.800,00

TOTAL DA ATA	16.800,00
--------------	-----------

FORO: Comarca de Salto do Lontra-PR.
Nova Esperança do Sudoeste, PR, 04 de março de 2026.

JAIME DA SILVA STANG
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
ÓRGÃO GERENCIADOR

FABRICA DE ARTEFATOS DE CIMENTO EVANGELISTA LTDA

CNPJ: 77.092.799/0001-18

DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 53/2026

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2026, homologado em 03 de março de 2026, RESOLVE registrar os preços para eventual e parcelada aquisição de tubos de concreto para manutenção das vias públicas e estradas vicinais do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, de conformidade com o seguinte:

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE – PR, CNPJ nº 95.589.289/0001-32

DETENTOR DA ATA: ARTEFATOS DE CIMENTO LONTRENSE LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 77.834.091/0001-95, DETENTORA DOS ITENS à saber:

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
9	400	UN	TUBO CONCRETO SIMPLES CLASSE -PS2 MF NBR-8890 DN 200 MM P/AGUAS PLUVIAIS	PRÓPRIA	25,50	10.200,00
10	600	UN	TUBO CONCRETO SIMPLES CLASSE-PS2 MF NBR-8890 DN 300MM P/AGUAS PLUVIAIS	PRÓPRIA	34,40	20.640,00
11	3000	UN	TUBO CONCRETO SIMPLES CLASSE-PS2 MF NBR-8890 DN 400MM P/AGUAS PLUVIAIS	PRÓPRIA	48,90	146.700,00

TOTAL DA ATA	177.540,00
--------------	------------

FORO: Comarca de Salto do Lontra-PR.
Nova Esperança do Sudoeste, PR, 04 de março de 2026.

JAIME DA SILVA STANG
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
ÓRGÃO GERENCIADOR

ARTEFATOS DE CIMENTO LONTRENSE LTDA ME

CNPJ: 77.834.091/0001-95

DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 54/2026

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2026, homologado em 03 de março de 2026, RESOLVE registrar os preços para eventual e parcelada aquisição de tubos de concreto para manutenção das vias públicas e estradas vicinais do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, de conformidade com o seguinte:

ORGÃO GERENCIADOR: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE – PR, CNPJ nº 95.589.289/0001-32

DETENTOR DA ATA: DERIVADOS DE CIMENTO DUOVIZINHENSE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 78.724.937/0001-05, DETENTORA DOS ITENS à saber:

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
4	250	UN	CANAleta MEIO TUBO DE CONCRETO-40 MM	PRÓPRIA	31,00	7.750,00

5	250	UN	CANALETA MEIO TUBO DE CONCRETO-60 MM	PRÓPRIA	61,30	15.325,00
7	400	UN	MEIO FIO RETO DE CONCRETO-100 X 27 X 12CM	PRÓPRIA	19,00	7.600,00
TOTAL DA ATA					30.675,00	

FORO: Comarca de Salto do Lontra-PR.
Nova Esperança do Sudoeste, PR, 04 de março de 2026.

JAIME DA SILVA STANG
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
ÓRGÃO GERENCIADOR

DERIVADOS DE CIMENTO DUOVIZINHENSE LTDA
CNPJ: 78.724.937/0001-05
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 55/2026

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2026, homologado em 03 de março de 2026, RESOLVE registrar os preços para eventual e parcelada aquisição de tubos de concreto para manutenção das vias públicas e estradas vicinais do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, de conformidade com o seguinte:
ORGÃO GERENCIADOR: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE – PR, CNPJ nº 95.589.289/0001-32
DETENTOR DA ATA: DERIVADOS DE CIMENTO TUBOFORTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 79.847.687/0001-55, DETENTORA DOS ITENS à saber:

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
16	200	UN	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA ÁGUAS PLUVIAIS, COM 100CM DE COMPRIMENTO, TIPO MACHO/FÊMEA COM DIÂMETRO DE 150CM	PRÓPRIA	779,00	155.800,00
17	200	UN	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA ÁGUAS PLUVIAIS, COM 100CM DE COMPRIMENTO, TIPO MACHO/FÊMEA COM DIÂMETRO DE 200CM.	PRÓPRIA	1.280,00	256.000,00
TOTAL DA ATA					411.800,00	

FORO: Comarca de Salto do Lontra-PR.
Nova Esperança do Sudoeste, PR, 04 de março de 2026.

JAIME DA SILVA STANG
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
ÓRGÃO GERENCIADOR

DERIVADOS DE CIMENTO TUBOFORTE LTDA
CNPJ: 79.847.687/0001-55
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 56/2026

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2026, homologado em 03 de março de 2026, RESOLVE registrar os preços para eventual e parcelada aquisição de tubos de concreto para manutenção das vias públicas e estradas vicinais do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, de conformidade com o seguinte:
ORGÃO GERENCIADOR: MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE – PR, CNPJ nº 95.589.289/0001-32
DETENTOR DA ATA: D. K. LOCHS ARTEFATOS EM CIMENTO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 48.792.260/0001-73, DETENTORA DOS ITENS à saber:

ITEM	QTD	UN	DESCRIÇÃO	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	400	UN	BEBEDOURO DE CONCRETO COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 350 LITROS, ALTURA DE 800MM, LARGURA 1000MM, ESPESSURA DO FUNDO DE 10CM, ESPESSURA LATERAL 7,5CM, COM ADAPTADOR DE ENTRADA DE ÁGUA ¾, ADAPTADOR BOIA ¾.	PRÓPRIA	234,39	93.756,00
2	500	UN	BLOCO DE CONCRETO TIPO CANALETA (U) DIMENSÕES NOMINAIS (LXAXC) 14CM (LARGURA), 19CM (ALTURA), 39CM (COMPRIMENTO) U (VAZAMENTO NO SENTIDO DO COMPRIMENTO), PARA ENCAIXE DE FERRAGENS (FERRO/AÇO) E PREENCHIMENTO COM CONCRETO.	PRÓPRIA	3,84	1.920,00
3	4000	UN	BLOCO DE CONCRETO VEDAÇÃO 14X19X39	PRÓPRIA	3,84	15.360,00
6	800	UN	MEIO-BLOCO DE CONCRETO VEDAÇÃO 14X19X19	PRÓPRIA	2,98	2.384,00
12	1000	UN	TUBO CONCRETO SIMPLES CLASSE-PS2 MF NBR-8890 DN 600MM P/ÁGUAS PLUVIAIS	PRÓPRIA	83,97	83.970,00

Diário Oficial dos Municípios do Sudoeste do Paraná

Quinta-Feira, 05 de Março de 2026

Ano XV – Edição Nº 3563

13	1000	UN	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA ÁGUAS PLUVIAL, CLASSE PA- 1 NBR 8890 ENCAIXE MACHO/FÊMEA, DIÂMETRO NOMINAL DE 600MM (DN 60).	PRÓPRIA	127,39	127.390,00
14	1000	UN	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA ÁGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA- 1 NBR 8890 ENCAIXE MACHO FÊMEA, DIÂMETRO NOMINAL DE 800MM (DN 80)	PRÓPRIA	222,99	222.990,00
15	500	UN	TUBO CONCRETO ARMADO CLASSE PA-1 MF NBR-8890/2018 DN 1000 MM PARA ÁGUAS PLUVIAIS.	PRÓPRIA	292,99	146.495,00
TOTAL DA ATA					694.265,00	

FORO: Comarca de Salto do Lontra-PR.
Nova Esperança do Sudoeste, PR, 04 de março de 2026.

JAIME DA SILVA STANG
MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE
ÓRGÃO GERENCIADOR

D. K. LOCHS ARTEFATOS EM CIMENTO LTDA
CNPJ: 48.792.260/0001-73
DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Cod461429